verunt : nam inde pretio deducti, mox et pulsati a Camillo.

^a Al. vestris.

^b Usitata in Christianos calumnia a variis PP. consuetata, præsertim Paulo Orosio et S. Augustino.

^c Al. libri, mendose. Scriptum in quibusdam erat Libii.

^d Ita mss. amnes. Legendum potius, oppugnata.

^e Al. alta.

^f Al. lapsa.

^g Al. expendere.

^h Al. eriperent.

disti in cloacam, et manus tuas misisti in sordibus, A ut annulum de sordibus liberares: Exiit et se majestas Divinitatis suæ splendore, non tamen superna relinquens; et induit se servili nostri corporis indumento, et huc in cloacam hujus mundi cælo descendens, misit manus suas in sordibus passionum nostrarum; et passionem, quæ meritis nostris debebatur, in semetipso suscipiens, gloriæ nos suorum reddidit digitorum. Nam qui per incredulitatem volutabamur in squaloribus mundi, per fidem abluti a sordibus, divinis sumus manibus, ut ille tuus annulus, restituti. Numquid servi tui, qui te negaverunt dominum suum, dum te in habitu servili respicerent, non potuerunt ut rebelles occidi? Ita et qui negant Christum Dominum suum pro hoc quod semetipsum a majestate exinanivit, et formam servi suscepit, nullatenus poterunt æterni ignis pœnas evadere. Ideo denique nobis qui in eum credimus, æterni fontis unda subvenit, ut æternus ignis ab æterno fonte vincatur, et infidelitas a fidelitate superetur.

45. Præfectus dixit: Ut video, non ut filios tuos ab hac intentione tolleres poposcisse probaris inducias, sed ut has aniles fabulas ad nostra tribunalia ^a meditatus afferres. Tranquillinus dixit: Non meditantur discipuli Christi quid in conspectu judicum prosequantur. Sic enim præmonuit dicens: Quando potestatibus hujus mundi vos causa mei nominis tradent, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, dabitur enim vobis divinitus in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Dei, qui loquitur in vobis (*Matth. x, 19*). Non ergo meditando ego, sed credendo inveni Creatorem meum, et qui eram podagrico et chiragrico dolore contractus et ^b quassatus, statim ut Christo credidi, ac si parvulus omnium membrorum meorum recepi sanitatem. Constat ergo apud animum meum, ipsum me creasse qui me renovare dignatus est, et sicut dedit restaurationem corpori, ita quoque animæ post istam vitam dare promisit, si tamen non dubius nec timidus hominum terroribus frangar; sed in ejus nominis confessione perdurans fidem integram, quam me Deus fecit invenire, conservem.

46. Præfectus dixit: Ignoras, Tranquilline, quanta D invictissimorum principum erga Christianos ira desæviat, et ideo quasi securus quod tibi videtur sine timore prosequeris. Tranquillinus dixit: Stultus timor est, quo plus timetur humana indignatio, quam divina. Numquid si in medio canum latrantium venerimus, et vano furore nos cœperint suis morsibus attrectare, possunt nobis de animo tollere hoc quod nos homines sumus ^c rationabiles, cum sint illi canes, et irrationabiles, et insani? Ita qui nobis recte credentibus irascuntur, sævire quidem

possunt, et inferre iniqua supplicia; numquam tamen de corde nostro hoc auferre poterunt, quod Dominum Jesum Christum et creatorem esse credimus, et redemptorem nostrum ac restauratorem esse gaudemus. Tum præfectus jussit eum recipi a Commentariis, dicens: Proxima te audiam sessione.

CAPUT XIV.

Chromatius Urbis præfectus catechizatur.

47. Post hæc mittit et adduci eum ad se præcepit per noctem occulte, et offerens ei infinitum pondus auri dicebat: Ostende mihi medicamentum ex quo recuperasti salutem. Cui Tranquillinus ait: Scias grandem iram et furorem Dei passuros esse, qui gratiam ejus vel venundandam existimant vel einendam. Unde si vis a podagrico dolore liberari, crede Christum Filium Dei, et liberaberis, et sicut hodie me vides, ita salvus eris. Nempe vix manibus deferebar, et undecim annos per omnes juncturas nervorum in corpore meo dolorum nodis astrictus, vix ori meo panis alienis manibus tradebatur: illico ut Christum verum Deum esse credidi, salutis meæ gaudia recepi, et sum incolumis, quia verum Deum salvatorem meum agnovi.

48. Tunc præfectus dimisit eum dicens: Adduc ad me qui te Christianum fecit, ut si mihi promiserit sanitatem, possim et ego fieri Christianus. Statim autem Tranquillinus veniens ad S. Polycarpum presbyterum narravit ei omnia quæ gesta vel dicta sunt; et ducens eum intra domum occulte, præfecti eum aspectibus præsentavit. Cui præfectus ait: Licet gravis animadversio principum Christianis infesta sit, tamen spe recuperandæ salutis afferam vobis quidquid illud est usque ad dimidium bonorum patrimonii mei, si ab hac nodositate ^d condylomatium mei fuerint membra corporis resoluta. Tunc S. Polycarpus subridens ait: Potens est Dominus Jesus Christus ut ignorantiam tuam ^e januas aperiat, et ostendat tibi quod ipse sit corporis tui restaurator. Nam pecuniam sive qui afferunt, sive qui oblatam accipiunt, non solum nullam dolentibus conferunt medicinam, sed etiam ipsi sibi insanabilem morbum assumunt. Dicit ei præfectus: Dic ergo mihi quid faciam, ut consequi valeam quod spero. Dicit ei Polycarpus: Si credideris ex toto corde tuo, sicut credidit Tranquillinus, salvus eris. Dicit ei præfectus: Quo ordine credere debeam intimato? Tunc S. Polycarpus catechizavit eum, et indixit ei ut per triduum jejunaret. Et convocans ad se S. Sebastianum tribus diebus et tribus noctibus jejunavit cum eo: et cum lacrymis pariter orabant, ut fidem nominis sui in salutem volentis credere Dominus declararet.

CAPUT XV.

Chromatii confracta Idola.

49. Igitur cum dies tertia, quæ constituta fuerat, advenisset, ad domum sustentis præfecti veniunt

rum tuber, sive inflammatio: Mss. habebant *condylomatium*; quidam *doloris*.

^e Al. *Valvas*.

^a Al. *meditatas*.

^b Al. *quassus*.

^c Quidam, *rationales*.

^d *κονδύλωμα*, est in condylis sive articulis digito-

pariter properantes. Qui Ingressi dixerunt : Pax ſi-
dei tuæ. At ille reſalutavit eos officioſiſſime ; et
hortatur eos ſedere juxta ſe, et dixit : Ex ore Tran-
quillini ratio egreſſa oculorum meorum aſſertione
declatur. Video enim hunc ſaniſſimum quem po-
dagrico et chiragrico videram dolore contractum. A
quo genus medicamenti unde fuiſſet ſalvatus inqu-
rens, tale ab eo recepi reſponſum ; Dum fidem
meam in idolis ponerem, debilis et nimia ſum iſtur-
mitate contractus : at ubi unum Deum in cæliſ didici
oſtentione Chriſtianorum, abnegavi univerſa quæ
ſive cauſa colueram, et tradidi a fidem animi mei
Chriſto. Mox autem ut unum et verum Deum in
cæliſ regnare conſeſſus ſum, ſtatim omnia, quæ
per undecim annos amiſeram, ad me reſerſa eſt
ſanitas, et omnia a me eſt proſtinuſ iſturmitas ſeparata.
Hæc audivi auribus, probavi oculis, corde credidi ;
ſuper eſt ut quod feciſtis Tranquillino et mihi ſa-
ciatis, ut poſſim mei corporis recipere ſanitatem.

50. Polycarpus præſbyter dixit : Si tranſeuntes
dolores anima hominis non ſufferit, quid de illis do-
loribus actura eſt, quibus nullus unquam evenit
ſinis, nulla datur omnino ſucceſſio ? Nam iſti do-
lores illorum dolorum imaginem portant, et quan-
tum diſtat inter ignem vivum et picturam ejus, tan-
tum diſtat inter dolores quos nunc patitur corpus,
et illos quos anima paſſura eſt, ſi ignara ^b Creatoris
ſui præſentis vitæ impleverit munus. Age ergo no-
biſcum prius de doloribus illis, et eſto de illa pœna
ſollicitus, quæ habet ignem ſemper ardentem, et
verem ſemper ædentem.

51. Tunc Chromatius urbiſ Romæ præfectus, cum
unico filio ſuo Tiburtio, dedit nomen ſuum diceſ ;
In hoc de fide vœa certos vos eſſe convenit, in qua
etiã filium meum Chriſtianum fieri mecum exopto.
S. Sebaſtianus dixit : Vide ne ſola recuperatione
tui corporis ductus te Chriſtianum fieri tuam puram
ad videndam rationem veritatis, Niſi enim agno-
veris qui ſit Creator tuus, non poteris invenire ſa-
lutem quam quæris. Chromatius dixit : Ergo et ru-
ticos et ſimpliciſſimos homines non videmus eſſe
Chriſtianos, ita ut inter mille viros vix invenias
unum qui poſſit vel ſermonum diſciplinam adipiſci.
Numquid hi omnes ad iſtam inquisitionem attingere
potuerunt dum fierent Chriſtiani ? S. Sebaſtianus ait :
Hoc reſponſum unum noſtræ partiſ ^c ſtat aſſer-
tionem. Nam ab origine mundi cum rucolicis et pa-
ſtoribus ovium Deus habuit rationem, et juxta ſinem
mundi veniens non elegit grammaticos et oratores, ſed
piſcatores et ſimplices, et iſtis tradidit notitiam ſuam.

52. Chromatius dixit : Cur ergo me dicis prius de-
bere agnoſcere quiſ ſit creator meus, quem niſi
agnoſerim ſalutem invenire non poſſim ? S. Sebaſ-
tianus dixit : Quia multos deos, et multas deas co-

luſti. Niſi ergo hos a corde tuo excluſeris, et ima-
gines eorum confringeris, et agnoſceris unum et
verum Deum, vitam et ſalutem invenire non pote-
ris. Chromatius dixit : Indica ergo mihi quiſ eſt
unus et verus Deus. S. Sebaſtianus reſpondit : Si
ſervum tuum ad hauriendam aquam miſeris, domo
ad fontem venerit, aſpicit prius ne ſordet aliquem
intus lateant in lagena, et non eſt auſus aquam in
vas mittere, niſi mundatum a ſordibus viderit ; nos
tibi quomodo poterimus tradere fontem veritatis,
niſi prius te ab omnibus idolorum ſordibus et æqua-
loribus feceris alienum ? Chromatius dixit : Et quo
ordine alienus eſſici potero ab hiſ ? S. Sebaſtianus
dixit : Da nobis poteſtatem ut omnia idola, quæ in
domo tua invenimus, lapideis confringamus, lignis
incendamus, aurea et argentea vel ærea conſolvamus,
et pretia eorum egenibus dividamus. Chromatius
dixit : Et cum hæc feceritis, mihi quid fructus acce-
det ? S. Sebaſtianus dixit : Omnium ^d nervorum iſtu-
rum, quorum nodositate conſtringeris, ſtatim conſo-
queris ſanitatem ; et quaſi qui numquam dolueris,
iſta pedibus tuis currere incipies, et agnoſcere quod
inimicos tuæ ſalutis ^e deos dilexeris ; tunc vero
parentem hunc eſſe, qui te ſtatim ut ejus notitiam
atque culturam inveneris, reſtaurat et ſalvat.

53. Chromatius dixit : Nolle venetiſſimos ad hæc
injuriã deponere ; ſed ſervis meis præcipiam ; et
iſi univerſa confringent. S. Sebaſtianus dixit : De-
bii et timidi et infideles ſi ea confringerint, inveniet
diabolus per quamcumque negligentiam eorum
occaſionem lædendi eos, et ſtatim ut laſi fuerint,
dicent infideles, propterea eos lætos eſſe quia idola
confringerunt. Niſi enim loriceam habens non eripitur
ictibus ſagittarum. Galea enim et ſculo et hæc
utilitur docta manus in prælio, ut ex munimine æ-
morum et impetu feriendi aſſumat audaciam, et terga
non vertat. Similiter et milites Dei, qui ſculo fidei
muniuntur, et lorica tegminis Chriſti protegentur,
habentes galeam fidei et ſalutis, iſiſ eſt totum
inire certamen. Pugnant enim acerrime et fortiter
vineunt, quia contra inviſibilem hoſtem die nocte-
que inſatigabiliter præliantur ; et ſunt tecum in om-
nibus membris, fide potius armati quam ferro.
Chromatius dixit : Fiat voluntas Dei et veſtra.
Tunc S. Polycarpus præſbyter, et B. Sebaſtianus
D præcingentes ſe oraverunt ; et poſt orationem am-
plius quam ducenta idolorum ſigna confringentes,
cæperunt gratias agere Deo ſuo.

CAPUT XVI.

*Instrumentis astrologiæ judiciariæ confractis sanatur
Chromatius.*

54. Poſt hæc acceſſerunt ad Chromatium dicentes
ei : Confringentibus nobis idola tu debuiſti ſanita-
tem recipere, niſi forte aliqua tibi in animo ſigna
infidelitatis derelinquuntur. Hoc enim apud nos

^a Al. Antmam meam ex fide Chriſto.

^b Al. Creatoris ſui ſpreverit munus.

^c Al. Aſſeruat.

^d Al. membrorum.

^e Al. colendos duzeris.

certum gerimus, quod aut est aliquid, quod non-
 dum est fractum; aut si omnia fracta sunt, quid in
 animo geras nobis evidentiis manifesta. Tunc ille :
 Habes, inquit, cubiculum holovitream, in quo omnis
 disciplina stellarum ac mathesis ^a mechanicæ est arte
 constructa, in cuius fabrica pater meus Tarquinius
 amplius quam ducenta ^b pondo auri digauscitur ex-
 pondisse. Cui S. Sebastianus dixit: Si hoc tu inte-
 grum habere volueris, te ipsum frangis. Chromatius
 dixit: Quid enim? Mathesis aut ^c ephemeris aliquo
 sacrificiorum usu coluntur, eum tantum eis mensium
 et annorum cursus certo ^d numero per horarum
 spatia distinguuntur? et lunaris globi plenitudo vel
 diminitio, digitorum motu, rationis magisterio, et
 calculi computatione prævidetur? S. Polycarpus
 presbyter dixit: Illie signa Leouis et Capricornii et
 Sagittarii, et Scorpionis, et Tauri sunt, illic in Ariete
 luna, in Cancro hora; in Jove stella, in Mercurio tropi-
 ca, in Venere Mars, et in omnibus istis monstruo-
 sis demonibus ars Deo inimica cognoscitur. Ista
 Christiani ita recu ant, ut non solum ipsi non ha-
 beant, non colant, non credant, non teneant; ve-
 rum etiam nec animos illos habeant, qui hujuscemodi
 nugis suum occupant pectus? Omnia enim ista falsa
 deceptionisque ministra sunt: similitudo in eis ve-
 ritatis est, non ipsa veritas.

55. Dicit ei Chromatius: Quid? quod nonnum-
 quam futura prænuntiant? S. Sebastianus dixit: Ista
 omnia vanissima esse et falsissima, Christo reve-
 lante, cognovimus; quæ tibi nunc manifestius ape-
 riamus. Præcipe hodie ad te mathesis venire doctorem,
 cui dicas, illo tempore te asperis casibus labo-
 rasse, et inquire per quas stellas hoc tibi evenit
 malum; responsa ejus erunt procul dubio talia, quod
 tempus tuum a maligno Marte susceptum est, aut
 Saturnus ^e apocatasticus fuit, aut annus tuus ex
 diametro susceptus est, aut ^f climacterica tibi in
 centro sunt nata, aut ^g syndetus fuit cum malo, aut
 invisibilis, aut in ^h schemate, aut immobilis circa te
 existit cursus in stellis. Hæc et his similia cum dixe-
 rit, rationis tibi verisimile assignare nititur aliquid

^a Al. mechanicæ stare videtur constructa.

^b Ms. Bip. talenta.

^c *Ephemeris* proprie diarium est, sive res actiones-
 que per dies describitur.

^d Ms. Rebd. pondere sententur et tendantur.

^e Ita mss. plerique. *Tempus quo sol* (aliiusve pla-
 neta) *in eandem partem signiferi per eosdem numeros*
redit, per quos cursus sui principium cœperat, ἀποκατά-
στασιν vocant studiosi rerum cœlestium. Columella. ^D
 Potest ergo et revolutio Saturni planetæ ad primum
 situm intelligi, aut turbatio rerum et *καταστασις* ma-
 ligno ejus sidere concitata. Al. mss. Rip. habet
apocatasticus. Brechtus apostaticus, id est, retrogradus :
 aut potius, contrarius, maleficus.

^f *Κλιμακτήριος* dicuntur anni scensiles, a *κλίμαξ*,
 quod est gradus. Vanissimas istas observationes ipse
 Plinius ridet lib. vii, cap. 49 : *Rarus Esculapii*
secta, inquit, *quæ stata vitæ spatia a stellis accipi dicit,*
sed quantum plurimum tribuat, incertum est. Rara autem
esse dicunt longiora tempora, quandoquidem mo-
mentis horarum insignibus lunæ dierumve septem at-
que novem (quæ nocte ac die observantur) ingens turba

et probare. Age nunc, interroga alterum mathemati-
 cum, cui ipsas horas ipsunquæ tempus in bonis tibi
 exuberasse casibus dicas, illico videbis eum tibi ra-
 tionabilia achemata insita adferre, quibus approhet,
 quia in ipsis tibi temporibus evenire deberent bona.
 Circulum etenim tenet ex omni parte collectum, in
 quo diversas et varias causas accipit, et quibus occa-
 sionem capit dicendi quod voluerit.

56. Nam futura dum penitus prævidere non pos-
 sunt, climactericas dicunt, id est naturæ rei incerta
 profugia. Nam diversis temporibus nati uno naufragio
 perierunt, et una hora diei vel noctis exorti,
 alter ad mendicitatem deponitur, ascendit alter ad
 regnum: et in uno prelio innumerabilis multitudo
 prosternitur, et uno die, imo uno ⁱ puncto, in una
 domo, due feminae, pudicissima altera, altera effi-
 citur impudica: utriusque stellæ si meritum conta-
 lerunt, nec meretrix vituperanda est, nec casta
 laudanda. Certe legum latores et principes sacro sua
 prævaricata puniunt, et ideo forum, ideo iudex, ideo
 jura, et justii laudentur recte, et injusti merito pu-
 niantur. Et hoc nolo ut otiosum existimes, quod te
 ipsum nondum salvatum attendis. Nam si ex integro
 a te inimici generis humani cæremônias abjiceres,
 in temetipso quod verum est didicisses.

57. Audiens hæc Chromatius dixit: Verus ille
 Deus est, qui vos tales probatur habere cultores.
 Nam omnis sermo vester ita rationibus affluit; ut et
 pecudum ad rationem veram mentes inclinet. Unde
 etiam hoc ipsum quod ad ornatum domus visus sum
 excoepisse, ne impediat salutem meam ejus incolmitas,
 dissipetur. Credo enim, et hæc fides mea est, quod
 his omnibus quæ Christianitatis lex abominatur et
 prohibet, si a me ex integro separavero, et præcep-
 tum merear salutem consequi et futuram.

58. Audiens hæc filius ejus Tibertius dixit: Nulla
 patiar ratione hæc opus pretiosum et præcipuum at
 incomparabile deijci. Sed ne paternæ salutem videam
 venire contrarius, deferantur dno ciliam et accensi
 ante januam cubiculi præparentur, ut dum destru-
 ctum ab eis fuerit, et pater meus non receperit ser-

nascatur, scensit annorum lege occidua, quem climac-
 teras appellam, non fore ita genitii LIV annuum cœg-
 dentibus. Primum ergo artis ipsius inconstantia decla-
 rat, quam incerta res sit. Accedunt experimenta et
 exempla recentissimi census, quem intra quadriennium
 imperatores cæsaros Vespasiani, pater filiusque, cœsar-
 res egerunt. Et quibusdam interjectis exemplis, sub-
 dit: Alia mortalitatis inconstantia: Hæc enim eandem
 nocte natos Hectorem et Polydamanta tradit, tam di-
 versæ sortis viros. C. Marius, Cn. Carbone in Coss. ad
 quintum Kalend. Junias, M. Cæcilius Rufus et C.
 Licinius Calvus eadem die geniti sunt, oratores quidem
 ambo, sed tam dispari eventu. Hoc etiam eisdem horis
 nascentibus in toto mundo quotidie evenit, pariterque
 domini ac servi gignuntur, reges et inopes.

^g Brechtus et quidam cœdices, reditus; al. synde-
 tetos; al., si inditus; alii exete, syndetos et syndetus,
 id est colligatus, convinctus; forte syndecosmos, con-
 vincio.

^h Quidam endices stigmata. Brechtus hoc omisit.

ⁱ Al., puncti atomo.

nitatem, ambo in singulis clibanis ardentibus demergantur. Audiens hæc pater ejus, prohibebat fieri. Sancti vero non solum non metuebant promissum exitum, verum etiam constanter præparari clibanos hortabantur.

59. Tunc accesserunt ad universa idola crystallina et holovitrea, et omne opus illud mechanicum : et subito, dum sanctorum manibus frangerentur, apparuit ante oculos Chromatii juvenis, cujus facies flammeo radiabat aspectu et dixit ei : Misit me Dominus meus Jesus Christus, cui credidisti, ut omnium membrorum tuorum recipias sanitatem. Ad hanc vocem sanissimus redditus cœpit currere post juvenem, ut pedes ejus oscularetur. At ille dixit ei : Vide ne contingas me, quia nondum baptismatis sanctificatione te a squaloribus abluit idolorum. Videns hæc Tiburtius filius ejus, advolvitur ad pedes S. Polycarpi. Ipse autem Chromatius præfectus astringebat plantas S. Sebastiani, et ambo una voce clamabant : Verus Deus est Christus, verus et omnipotens unigenitus Filius Dei, quem prædicatis boni ministri ejus.

CAPUT XVII.

Chromatii et Tiburtii baptismus.

60. Tunc B. Sebastianus dixit Chromatio : Sicut ipse nosti, principatum primæ cohortis ago, sed utrum sit militiam hominis, nescire olim decrevi, nec vellem. Ad hoc tantum sub chlamyde latere volui, ut nutantium animos instruerem, et dubitantes constantes efficerem, ne passionum doloribus cederent, quos fides fecerat bellatores. Tu autem amplissimæ potestatis apicem gerens, non potes temetipsum nec a spectaculis tollere, neque judicandis negotiis absentare. Simulans igitur ægritudinem, tibi ipsi postula successorem, ut possis liber ab occupationibus mundi, futuræ vitæ rudimenta suscipere, ut secunda natiuitate iterum natus æternis efficiaris parentibus proles. Eodem itaque die mittit ad amicos suos in palatio positos, per quos testimonialia scripta suscipiens, tirocinium divinæ militiæ antequam baptizaretur accipit.

61. Quid memiore, quam plenissimæ fidei fuerit, quamque acris ingenii contra infidelium asserta constiterit? Sequens lectio manifestat. Nam in initio qualiter sit sacrosancti fontis unda perfusus, mentis ejus fides evidenter enituit. Interrogatus si crederet, dixit : Credo. Iterum interrogatus, utrum abrenuntiaret omnibus idolis, respondit : Abrenuntio. Prosecuta est interrogatio sacerdotis, utrum renuntiaret omnibus peccatis ; at ille ait : Ista prius debuisti

^a Mss. Rehdorf., *malitia*.

^b Al., *regni*.

^c Al., *totis diebus*.

^d Colitur S. Caius papa 22 April ; sedit a consulatu Cari II et Carini, an. chron. 283, usque ad consulatum Diocletiani VI, et Constantii II, an. Chron. 296.

^e Carinus sub finem anni 282, cæsar creatus, Caro patre in expeditione Persica ictu fulminis, Numeriano fratre Apri soceri fraude extinctis, ipse quoque anno 285, Diocletiani II, ab hoc victus interemptusque est.

A inquirere antequam has aulas ^b regis cœlorum intrarem. Nunc autem reinduum me non baptizatum, ut omnibus prius, quibus sum iratus, indulgeam ; omnibus debitoribus meis chirographa restituam ; si cui aliquid violenter abstuli, integrum reddi præcipiam : duæ mihi post uxoris obitum concubiæ sunt, et istis dotem et maritis tradam, ab omni nexu servili, ingenuo, privato, vel publico actuum meorum exsolvam : et ita demum promittam renuntiatum me omnibus peccatis diabolicis et voluptatibus mundi. Dicit ei Polycarpus presbyter : Beatiorem te cœlestis unda perfundet, cum ea quæ arbitrio tuo dicis te esse facturum, tota festinatione compleveris : nam et quadragesimæ tempus ideo baptizandis iungitur, ut ^c tot diebus ipsi discant renuntiatos se esse omnibus artibus inimici et mundi commercii, si qui verissime effici volunt Christiani.

62. Tunc Tiburtius juvenis sapientissimus dixit : Pater, si tibi pro renuntiandis negotiis tempus flagitas, ego qui adhuc suscepturus eram negotia fori, soli susceptionis voluntati renuntio : et qui futurus eram advocatus ad agendas causas mortalium, suscipiam Christianitatem, ad agendas actiones angelicas, cum unus esse cœpero ex eorum numero, qui æternam vitam accipiunt, et efficiuntur caudici sanctitatis. Tunc amplexatus est eum B. Sebastianus : quem cum baptizasset S. Polycarpus, ipse pater susceptionis ejus est factus.

63. Igitur dum pauci admodum transacti fuissent dies, omnibus rite abrenuntiatis a Chromatio mundi negotiis, suscepit Chromatius sacri baptismatis novitatem ; et cum eodem ex familia ejus promiscui sexus mille quadringentæ animæ, quos omnes prius manumissionis gratia a servitutis nodo exsolvit, et donis optimis instruxit, dicens hoc : Illi qui Deum incipiunt habere patrem, servi hominis non debeat esse.

CAPUT XVIII.

Chromatius, præfectura Urbis abdicata, persecutionis tempore Christianos alit.

64. Erat autem papa urbis Romæ nomine ^d Caius, vir magnæ prudentiæ, magnæque virtutis, imperantibus ^e Carino, Diocletiano et Maximiano. Sed Diocletianus in Urbe erat cum Maximiano : Carinus autem erat cum omni exercitu in partibus Galliarum positus : et ejus intuitu lenta persecutio Diocletiani circa Christianos esse cœperat ; quia ^f Carinus habebat aliquos amicos, quos hujus tituli professio decorabat.

65. Igitur occiso Carino in civitate ^g Maguntiaci

^f Huc fortasse respexit Vopiscens de eo scribens, odio nostræ religionis : Amicos optimos quosque relegavit ; pessimum quemque elegit aut tenuit ; et infra : hominibus improbis plurimum detulit. Tales etiam Christiani habiti quamquam alioquin *flagitiose vixisse Carinum* Orosius quoque testatur. Sed aucta invidia, quod in comitatu Christianos haberet, etiam sanguine junctos, ut ex vita S. Juliani 9 Januar., cap. 18, num. 35, patet.

^g Ita plerique codices ; quidam, *Maguntiaci* ; nnnis, *Maguntiaci* ; Mombricius, *Montiacko* ; Brechtus, *ad*

^a Maximiano et Aquilino consulibus, facta est persecutio talis, ut nullus emeret vel venundaret aliquid nisi qui ^b statuiculis positus in eo loco, ubi emendi gratia ventum fuisset, thuris exhibuisset incensum. Circa ^c insulas, circa vicos, circa ^d nymphaeae quoque erant positi compulsores, qui neque emendi copiam darent, aut hauriendi aquam ipsam facultatem tribuerent, nisi qui idolis delibassent.

66. Tunc S. Caii episcopi consilio habito, Chromatius illustris vir omnes Christianos in domo sua suscepit, et universos ita fovebat, ut nullus omnino sacrificandi necessitati succumberet. Verum quia tanta vis persecutionis exstiterat, ut opinio ipsa Christianitatis ejus celari non posset, meruit ex sacro rescripto Chromatius ut medendi gratia in Campano littore moraretur, ^e in quo erat lati cespitis dominus, tribuitque copiam omni Christiano ire volenti cum eodem ad persecutoris rabiem declinandam. Tunc orta est contentio inter S. Polycarpum, et B. Sebastianum; quis horum duorum in Urbe remaneret, et quis iret cum Chromatio, qui tantum populum susceperat Christianum. Quibus altercantibus venerabilis papa Caius dixit: Dum ambo passionis coronam quaeritis, acquisitura Domino populum desolatis. Unde mihi videtur, ut tu, frater Polycarpe, quia et sacerdotii rectum tramitem tenes, et scientia Dei repletus es, pergas simul ad confortandas credentium mentes et animos dubios ^f aedificandos. At ille his auditis quievit et blandum papae imperium aequanimiter tulit. Venit itaque dies Dominica, in qua Caius episcopus agens quae Dei sunt intra domum Chromatii, hac omnes alloquitur voce: Dominus noster Jesus Christus praescius fragilitatis humanae duos in se credentibus constituit gradus, confessionis scilicet et martyrii, ut hi qui martyrii pondus se posse perferre desperant, confessionis gratiam teneant, et dantes ^g latus bellantibus, Christi militum, qui pro ejus sunt nomine pugnaturi, sollicitudinem gerant. Pergant itaque qui volunt una cum filiis nostris Chromatio et Tiburtio, et mecum in hac

Urbe qui voluerint maneant. Non enim nos terrarum spatia dividunt, quos Christi charitas necit, nec absentiam vestram sentiunt oculi nostri, quia de interioris hominis vos intuemur aspectu.

67. Haec et his similia dicente papa Caio, exclamavit Tiburtius, vir clarissimus dicens: Obsecro te, pater et episcoporum episcope, ne me patiaris terga persequentibus dare. Mihi enim valde jucundum est et optabile, si possem millies pro vero Deo occidi, tantum ut illius vitae dignitatem inveniam, quam nullus mihi successor eripiat, cui nulla tempora finem imponant. Tunc S. Caius, congaudens fidei ejus lacrymas effundebat, orans ut omnes qui remanserant certamine victores existerent, triumphum martyrii capientes.

CAPUT XIX.

SS. Sebastiani, Tiburtii, et aliorum praecleara facta in Urbe.

68. Remanserant autem cum venerabili Caio papa hi, Marcellianus et Marcus, simul quoque et pater eorum vir clarissimus Tranquillinus, item B. Sebastianus, et pulcherrimus juvenis, sed et mente pulchrior, S. Tiburtius, et Nicostratus ex primiscripio cum fratre suo Castorio, et cum conjuge sua, Zoe nomine; item Claudius cum Victorino fratre suo et cum filio suo ^b Symphoriano qui fuerat a morbo hydropis liberatus. Hi tantum, universis cum Chromatio proficiscentibus, cum Caio episcopo remanserunt: Marcus et Marcellianus diaconii honore sanctificavit, Tranquillinum vero patrem eorum, fecit presbyterum. S. Sebastianum autem, qui ad multorum profectum sub specie militiae latebat, defensorem Ecclesiae instituit, caeteros vero subdiaconos fecit.

69. Sed quia tutus nullus inveniri poterat locus ad latebram ⁱ confovendam, morabantur omnes apud Castulum quemdam Christianum ^j zetarium palatii: qui Castulus ibidem in palatio, in superiori loco et valde altissimo commanebat. Ideo autem haec apta mansio probabatur, quia et ipse Castulus

Margum: recte. Ita Vopiscus: Nam contra Diocletianum multis praелиis conflixit. Sed ultima pugna apud Margum commissa occubuit. Alia exemplaria habent apud Martium. Eutropius lib. ix: Postea Carinum omni odio et detestatione viventem, apud Margum ingenti praelio vicit, proditum ab exercitu suo, quem fortissem habebat, certe desertum, inter Viminatium atque Aureum montem. Aurelius Victor de Caesaribus: At Carinus ubi Maesiam contigit, illico Margum juxta Diocletianum congressus, dum victos avidè premeret, suorum ictu interiit. Margus urbs erat Maesiae, et Numen, ut in tabula itineraria videre est.

^a Ita plerique codices omnes. Legendum forte, Maximo et Aquilino, nisi Maximianus Hercules illi subrogatus, qui anno sequenti, Christi 287 secundum consulatum gessisse legitur. Is ergo coss. cum superiore anno occisus esset Carinus, vehemens commota persecutio in Occidente.

^b Ita S. Gregorius Turonens. lib. 1 Hist. Franc. cap. 5. Hic (Chus) primus statuiculum adorandum diaboli instigatione constituit. Alii statuiculum, legant, et staticulum, uti et hic, estque staticuli nomen etiam Tertulliano usurpatum. Brechtus: statiunculis, hoc est, parvis idolorum staturis.

^c Insulae in urbibus sunt domus undique vicis clausae, atque ab aliis separatae, uti marinae insulae undique aquis ambiuntur. Suetonius in Nerone, cap. 16: et ut ante insulas ac domos porticus essent, de quarum solaris incendia arcerentur; et in Julio, cap. 44: Recensum populi nec more nec loco solito, sed vicatim per dominos insularum egit. In veteri descriptione Urbis ad singulas regiones, numerus exprimitur insularum.

^d Al., nymphas. In eadem descriptione Urbis praeter balnea lacusque aliquot recensentur nymphaeae.

^e Al., quod latex subterfluit, in quo erat latice piscis, etc., inepte corrupta lectio.

^f Ms. Rip., recreandos; al., confirmandos.

^g Al., locum.

^h Is, supra, Felicissimus appellari videtur. At miss. omnes praeterquam Ripatorii, Symphorianum hic habent, quem alii Symphronianum, alii Sympronianum vocant. Inscriptus est Martyrologiis 7 Julii, at Felicissimus et Felix 2 ejusdem.

ⁱ Ms. Rip. contuendam.

^j Quid zetae sint aut zetae, quibus zetarius praeratur, supra dictum est ad cap. 3.

cu. u. sui. omnibus christianis innotuit; et lex data de sacrificiis cum ubique sui fervore donaviret, in illis qui palatio adhaerebant, quia nec suspicio de eis esse poterat, celatur. Erant ergo, ut diximus, omnes hi morantes cum sancto papa Caio apud Castulum zetarium, in ipsis superioribus palatii, et die noctuque gemitibus ac flentibus, et jejniis etque orationibus occupati, exorabant Dominum, et digni haberentur tolerantia confessionis ejus, in numero sanctorum martyrum sociari.

70. Ascendebant autem ad eos occulte religioni viri et religiosae feminae, et a Sanctis diversas sibi sanitatum gratias impetrabant. Corroboratos namque veræ fidei firmitate et solidato fundamento virtutum, sanitatum gratia prosequeretur. Nam et cæcorum oculi illuminabantur eorum precibus, et sanabantur infirmi, et ex obsessis corporibus demones pellebantur.

71. Interca dum hæc aguntur, transiens B. Tiburtius occurrit homini qui de alto lapsus, et caput et omnia membra quassaverat, ita ut de seia sepultura ejus agerent hi, quorum filius esse dignoscatur. Tunc dicit eis flentibus: Permittite me præcantare ei, forsitan recuperabit sanitatem. Cumque omnes dedissent spatium, recessit juxta eum, et dicens supra vulnera ejus lente orationem Dominicam et symbolum, ita solidata sunt ossa ejus, et caput et omnia viscera, ut quasi nihil ei evenisset, ita factus sit incolumis.

72. Hæc itaque cum fecisset cepit ira. Tenebant autem illum parentes ejus dicentes: Veni et habeamus servum et omnia bona nostra tibi tradimus cum eo, quia ipsum unicum, quem habebamus, nobis jam mortuum reddidisti vivum. Dicit eis: Si hæc vobis dixerō feceritis, magni pendam mercedem sanitatis hujus. Dicunt ei parentes ejus: Nonnulli nos ei servos habere digneris, contraire non possumus: quia immo et optamus, si ipse judicaveris dignum. Tunc apprehendens manus eorum, segregavit eos a turbis, et indicavit eis virtutum nominis Christi. Et videns animum eorum fixum fortiter in timore Domini, perduxit eos ad papam Caium et dixit: Venerabilis papa ac divinx legis assistens, ecce quos per me hodie lucratus est Christus, in quibus fides mea velut arbuscula novella, primum prorupit in fructum, Tunc S. Caius episcopus baptizavit eos, hoc est, juvenem cum parentibus suis, Deo gratias referentes.

CAPUT XX.

SS. Zoes, Tranquillini et aliorum cædes.

73. Verum quia multum est si velimus ea prosequi quæ et quanta per eos fecerit Christus, qualiter

^a Al., incantare; ed., decantare.

^b Confessio est pars ecclesie ubi sanctorum corpora quiescunt, ac fere sub majori altari.

^c Plures fuerunt in Urbe Naumachia, Diocletiani regione nona; alia tertia decima; hæc decima quarta trans Tiberim. Et Baronius an. 286, u. 43, hoc trans Tiberim gestum censet, et nonnumquam tunc certis locis, certis hominibus ad inquirendos Christianos

unusquisque ad palmam martyrii venerit tantummodo explicamus. Meantissima Zoa in Apostolorum metae dum ad Confessionem Petri apostoli oraret, ab insidiantibus paganis arctatur, duciturque ad patronum regionis Naumachia, et compellitur Marti^d statuicula, quod illic stabat, thuris guttas incendere. Tum illa respondit; Mulierem Marti sacrificare compellitis, ut ostendatis Martem vestrum mulieribus delectari. Sed ille impudicissimæ Veneri potuit pudorem eripere, mihi vero tropæum fidei in fronte portanti non poterit prævalere. Non enim ego meis contra eum viribus luctor; sed in Domini mei Jesu Christi virtute confidens, et vos et illum pariter ridendo contemno. Tunc patronus regionis misit eam in custodiam obsecrissimam, et per quinque dies fecit eam nec lumen videre, nec cibum nec potum accipere. Solum vox ejus qui eam illic incluserat adiebatur dicantis: Ibi morieris fame, et siti, et cæcitate, nisi te libertatam repromiseris diis.

74. Sed cum pertransissent sex dies suggererent de ra prefecto sævient; qui jussit eam a collo et capillis in arborem excelsam suspendi et subter firmum ex starquillinio adhiberi. Statim autem ut suspensa est, in confessione Domini emisit spiritum. Illi autem auferentes corpus ejus saxo ligaverunt et Tiberis alveo immerserunt, dicentes: Ne Christiani corpus ejus tollant, et faciant sibi illam deam.

75. Igitur celebrato martyrio ejus, venit in somnis B. Sebastiano, et narravit ei qualiter martyrium Domini suscepisset. Quod cum narrasset S. Sebastianus, proripuit se S. Tranquillinus, dicens: Feminae ad coronam præcedunt, ut quid vivimus? Ipse quoque descendens Apostolorum natalitii octavo die, ad B. Pauli Confessionem accessit; nihilominus et ipse perpressus insidias tentus est, et a populo lapidatus mortuus est, et corpus ejus Tiberino gurgiti mancipatum est.

76. Item Nicostratus et Claudius una cum Castorio et Victorino et Symphoriano, dum corpora Sanctorum per ora Tiberina requirerent, a persecutoribus tenti sunt, et ad Urbis præfectum perducti. Erat iudex Fabianus, qui eos hortabatur ad sacrificandum, et per decem dies misit eos et blanditis agens in nullo penitus potuit commovere. Tunc fecit de his suggestionem imperatoribus, qui jusserunt eos æque tertio torqueri. Cumque nulla ratione tormentis compulsi cederent, fuisse eos in medio mari precipites dari. Immensis igitur arctati ponderibus, pelagi fluctibus dati sunt, et in loco munda inter æguas coronam martyrii celebraverunt. Lucidabantur itaque infideles fidelibus, et iniquo furore vexati christianam non poterant nec nomen audire.

nos distincta; sicque ut uni Urbis regioni plures essent præfecti patroni, qui singuli in parte sibi concredita Christianos inquirerent.

^d Al. statuicula, ut supra.

^e Colitur 5 Jul.

^f 6 Jul.

^g 7 Jul.

CAPUT XXI.

S. Tiburii martyrium.

77. Interea dum S. Cato episcopo quidam se simulata fide sociasset, dicebat se esse Christianum; porro hic apostata exstiterat et erat fraudulentus in omni sermone, et callidus in omni commisso. Quid multa? dum a B. Tiburtio viro scholasticissimo et nobili et sancto frequenter argueretur, quod capillos super apicem frontis tonsoris arte componeret, et quod assidue ^a pasceretur et ludendo pranderet; et quod licentius feminarum se aspectibus daret, et quod a jejuniis se et orationibus tolleret, quod somno deditus non interesset; ^b pervigil in hymnis Dei ducentibus noctes; dum pro his, ut diximus, a B. Tiburtio acrius argueretur, simulat se æquanimitè momentem accipere; et agit arte quatenus orantem S. Tiburtium comprehenderent infideles. In qua comprehensione seipsum teneri fecit, et simul ad secretarium perduci iudicis sævientis. At ubi introducti sunt, Fabianus præfectus dixit ad eum, qui se arte tradiderat: Quis diceris? At ille respondit: ^c Torquatus. Fabianus dixit: Quid profiteris? Torquatus dixit: Christianus sum. Fabianus dixit: Ignoras quod jusserunt invictissimi principes, ut qui sacrificare diis noluerint diversis suppliciis macerentur? Torquatus dixit: Hic magister meus est, et ipse me semper docuit: quod hunc videro facere, necesse est ut faciam.

78. Fabianus conversus ad S. Tiburtium dixit: Audisti quid Torquatus asserat? quid ad ista respondes? S. Tiburtius dixit: Torquatus diu est quod se Christianum esse mentitur; virtus enim nominis ipsius sancti graviter fert et moleste, suum nomen non a suis ^d amatoribus usurpari. Revera enim, vir illustrissime, hoc Christianum vocabulum, divinæ virtutis est, sectatorum videlicet Christi, qui vere philosophati sunt, qui vere Christiani dicti sunt, qui ad obtendas libidines fortiter dimicant. Credisne, vir illustrissime, hunc esse Christianum, qui in lenocinio sui ^e moliendo capitis ^f simbrias committit, qui tonsorem diligit, qui scapulas molliter gestit, qui ^g fluxum gressum improbo nisu distendit, qui viros negligenter agit, feminas diligentius intuetur. Numquam tales Christus habere dignatus est servos. Verum quoniam me hic se imitaturum asseruit, hic in tuo conspectu probabis eum esse mentitum. Hic enim qualis semper fuerit nunc evidenter ostendet.

79. Fabianus dixit: Consultius facies, si salutem tuam consulas, et principum decreta non contempnas. S. Tiburtius dixit: Ego salutem meam melius non consulo, quam ut deos deasque contempnas, unum Dominum Iesum Christum Deum meum esse constiter.

A qualis dixit: Non solum ipse Christianus crudelis est, verum etiam multos persuadet, et decipit, ac docet omnes deos demones esse; ipse autem cum sociis suis, cum quibus magicas ^h artes exerceat die noctuque incantationibus occupatur. S. Tiburtius dixit: Falsus testis non erit impunitus. Et ait iudici: Iste, quem vides, illustrissime vir, malitiæ suæ curis exarsuans ad nihil aliud Christianis est junctus, nisi ut cogitaret quomodo se nobis quasi Christianum ostenderet; quomodo aliis se fidelissimum mentiretur. ⁱ Reprehendebam tamen in eo Cyclopeam edacitatem, ^j et mersum vino pudorem, et sepultam divini nominis sanctitatem. Ebrius patiebatur sitim, et esuriam vomens: nec ut Christianus, sed ut Antonianus quoddam ille conviva manducabat, bibebat, vomebat, et nunc Christianos arguit, Christianos accusat, in nos mihi iudicem incitat, gladium volenti iudici porrigit, et ut demoniis cervicem nostras inclinemus hortatur. Videmus votum tuum, videmus cruenta consilia; et scelerata arte verborum venena tui pectoris intuemur. Accingers nunc ^k crudelissime: utere carnificis officio: vendica tibi et ipsius iudicis vocem; applica aculeos, suspende Christianos, damna, percutite, incende, universa tormenta adhibe, bene nos accepisti. Si exsilium minaris, hoc philosophantibus totus est mundus; si supplicium, evadimus mundi carcerem; si ignes, majora horum in cupiditatibus vincimus. Decerne quid libet, omnis nobis vilis est pœna ubi pura comes est conscientia.

80. Fabianus præfectus dixit: Restitue te generi tuo, et hoc esto quod te natura dictavit. Nobilis enim natus ad tantam devolutus es faciem, ut ^l velis et supplicium simul et infamiam subire et mortem. S. Tiburtius dixit: O prudentissimum virorem, et Romanis iudicem constitutum! quia meretricem Venerem, et incestam Joyem, et Mercurium fallacem, et Saturnum filiorum occisorem colere nolo, infamiam ^m generositatis incurro: et quia unum et verum Deum, qui in cœlis regnat, adoro et veneror, suppliciis me macerandum esse minaris. ⁿ Non annuimus tuæ persuasioni: non negamus; Christum Filium Dei ad hoc de cœlo descendisse ad terras, ut a terris homo ad cœlum posset ascendere; ideo istas omnes vanas effigies, quas colitis sine causa, proculcans pedibus meis, Deo me omnipotenti subieci.

81. Tunc Fabianus jussit ante pedes ejus carbonem ardentem effundi; et ait ad eum: Elige tibi unum ex duobus, aut thura in istis carbonibus adjice, aut pedibus super eos nudis incede. Tunc B. Tiburtius faciens signum crucis, constanter nuda super eos ingressus est planta, et cepit præfecto dicere: Depone infidelitatem et disce quia hic solus est Deus, quem

^a Ms. Rip., potaret.

^b Al., pervigiles.

^c Metaphrasi., Curtuatus, ne forte legendum Turcuatus.

^d Al., moribus.

^e Al., molliendo.

^f Al., fibras omittit; al., fibras amittit.

^g Al., flexum.

^h Al., clades.

ⁱ Al., reprehendebant.

^j Al., immensum vini pudorem; Brachius, emergens vino pudorem.

^k Al., christianissime.

^l Al., possis.

^m Al., ingenerositatem.

ⁿ Al., non abnuimus, non renitimur, non negamus.

confitemur creaturis omnibus dominari. Mitte tu, si A potes, in nomine Jovis dei tui manus in calidam aquam; et si potest Jovis tuus, faciat te non sentire fervorem ardoris. Nam mihi in nomine Domini mei Jesu Christi videtur, quod super roseos flores gradior, quia creatura Creatoris sui famulatur imperio.

82. Fabianus dixit: Quis ignorat magicam vos docuisse Christum vestrum? S. Tiburtius dixit: Obmutesce, infelix, et noli auribus meis hanc injuriam facere, ut audiam te rabido ore latrantem, mellifluum nomen ejus sanctum nominare. Tunc iratus Fabianus dictavit sententiam dicens: Blasphemator deorum, et reus atrocium injuriarum, gladio animadvertatur. Ductus est autem via Lavicana tertio milliario ab Urbe, et effundens orationem ad Dominum uno ictu gladii verberatus ^a abscessit. Et in eodem B loco a parente quodam Christiano sepultus est: in quo loco multa beneficia semper præstitit Christus ad laudem nominis sui usque in præsentem diem.

CAPUT XXII.

SS. *Castuli, Marcelliani, Marci, cædes.*

83. Post hæc autem Torquatus egit ut Castulus zetarius palatii, hospes Sanctorum, comprehenderetur: qui cum fuisset arciatus, et hic tertio appensus, tertio auditus, in confessione Domini perseverans, missus est in foveam et dimissa est super eum massa arenaria, et ipse cum palma martyrii ^b migravit ad Dominum.

84. Tenentur post hæc Marcellianus et Marcus; et ambo ligati ad stipitem clavos in pedibus acutos acceperunt; quibus dicebat insanissimus Fabianus: C Tamdiu fixis stabilitis plantis, quousque diis debitum redhibeatis officium. Tunc ambo fratres in uno ligno confixi psallebant dicentes: Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum. Dicit eis Fabianus: Infelices et miseri, deponite amentiam vestram, et liberate vosmetipsos a cruciatibus imminentibus super vos. Cui respondentibus ambo dixerunt: Numquam tam bene epulati sumus: modo cœpimus esse fixi in amore Christi. Utinam nos sic esse sicut sumus tandiu permittas, quamdiu hujus tegimur corporis indumento. Cumque transisset una dies et una nox, et illi in psalmis et hymnis perseverarent, jussit eos ambos ubi stabant lancis per latera verberari: et ita per martyrii gloriam ^c ad siderea regna migraverunt. Item sepulti sunt et ipsi in via Appia, milliario secundo ab Urbe, in loco qui vocatur Ad Arenas, quia cryptæ arenas illic erant, ex quibus Urbis mœnia ^d struebantur.

^a Colitur S. Tiburtius 11 Aug., quo die et S. Chromatii parentis ejus memoria agitur.

^b 26 Martii.

^c 18 Junii.

^d Al., *instruebantur.*

^e Al., *sumerent*; al., *suerent*; al., *exsuerent*; al., *in eum jacerent.*

^f Al., *insutus*; al., *insitus.*

^g Plurimi codices *Hirene*; Raban., *Herene*; al., *Herena*; al., *Ærena.*

^h Al., *insulam excelsam.*

ⁱ Ubi hi fuerint gradus *Heliogabali*, sive *Elagabali*; colligi ex Lampridio potest, qui in Antonino

CAPUT XXIII.

S. *Sebastiani gloriosum certamen.*

85. His ita gestis B. Sebastianus ab insidiantibus conventus est: et quia, ut diximus, videbatur sub chlamyde latere, cum miles esset dignissimus Christi, suggestit de eo præfectus Diocletiano imperatori. Quem Diocletianus ad se convocans, ait: Ego te inter primos palatii mei semper habui. Et tu contra salutem meam in injuriam deorum hactenus latuisti. S. Sebastianus dixit: Pro salute tua semper Christum colui, et pro statu Romani orbis illum, qui in cœlis est, semper adoravi, considerans a lapidibus auxilium petere insani capitis esse et vani. Tunc iratus Diocletianus jussit eum duci in medium campum, et ligari quasi signum ad sagittam, et jussit ut sagittarii eum ^e figerent. Tunc posuerunt eum milites in medio campo et hinc inde eum ita sagittis repleverunt, ut quasi hericulus ita esset ^f hirsutus ictibus sagittarum.

86. Æstimantes autem illum esse mortuum abierunt. Tunc relicta martyris Castuli zetarii, nomine ^g Irene, abiit nocte, ut corpus ejus tolleret et sepeliret. Et inveniens eum viventem adduxit ad domum suam in ^h scala excelsa ubi manebat ad palatium, et ibi intra paucos dies salutem integerrimam recuperavit in omnibus membris.

87. Cumque omnes Christiani ad eum convenirent, hortabantur eum abscedere. Ille autem oratione facta descendit, et stans super gradus ⁱ Heliogabali, venientibus imperatoribus dixit: Iniquis subreptionibus animos imperii vestri templorum pontifices obsident, suggerentes de Christianis falsa commenta, dicentes eos Reipubl. esse adversarios; quorum orationibus ipsa Respublica melioratur, et crescit; qui pro imperio vestro et pro salute Romani exercitus orare non cessant. Cum hæc et talia diceret, Diocletianus ait: Tune es Sebastianus, quem nos dudum sagittis jusseramus interfici? S. Sebastianus dixit: Ad hoc me Dominus meus Jesus Christus resuscitare dignatus est, ut conveniam et contester vos coram omni populo, injusto judicio persecutionem vestram in Christi famulos ebullisse.

88. Tunc jussit eum in ^j hippodromo palatii duci, et tam diu ^k fustigari, quamdiu spiritum exhalaret. Tunc tulerunt corpus ejus nocte, et in ^l cloacam Maximam miserunt dicentes: ne forte Christiani eum sibi martyrem faciant. Tunc B. Sebastianus apparuit in somnis S. Lucinæ cuidam matronæ religiosissimæ dicens: In cloaca illa, quæ est juxta circum, invenies corpus meum pendens in ^m gompho.

Heliogabo ita scribit: *Heliogabulum in Palatino monte, juxta aedes imperatorias consecravit, eique templum fecit...., id agens ne quis Romæ deus nisi Heliogabulus coleretur.* Hujus nimirum dei sacerdos fuerat Antoninus ille.

^l Aliqui codices, *epidromio*; quidam, *hypodromio*; alii, recte, *hippodromio.*

^k Rabanus et alii, *fatigari*; al., *fustibus cædi.*

^l De cloacis Urbis plane admirandis consule Baronium in Notat. ad Martyrol. 26 Aug.; Andream Fulvium Antiquitat. Roman. lib. III, cap. 30; Pli-nium lib. xxxvi, cap. 15.

^m Brechtus et plerique codices, *in unco.* Uncum

Hoc tu dum levaveris perduces ad ^a catacumbas et ^A sepelies in initio cryptæ juxta vestigia Apostolorum.

89. Tunc B. Lucina ipsa per se cum servis suis medio noctis abiit, et levans eum posuit in ^b pavone suo, et perduxit ad locum, ubi ipse imperaverat, et cum omni diligenter sepelivit. Ipsa autem sancta Lucina per xxx dies a loco sancto ipso non discessit.

hunc esse vult Baronius quo ad cloacam, pertractum erat martyris corpus, ut fieri solitum pluribus veterum testimoniis probat. Lampridius in Commodo : *Carnifex unco trahatur, carnifex senatus more majorum unco trahatur.* Et in Heliogabalo : *Per plateas tractus est sordidissime, per cloacas ductus, et in Tiberim submissus est.* At cum impactus esset corpori uncus, qui ex unco pendeat? an uncus multiplex in uno, veluti quo e puteis profundioribus quæ inciderent extrahere mos est; sicque muro fortassis dens unus infixus? Veriorem, ni fallimur, lectionem quidam codices commonstrant, in quibus *gumpho* et *gonpho* scriptum. Legendum in *gonpho*. Est γόμφος, *clavus*, vel *junctiona*. Ita Satius, iv Silv. de via Domitiana :

90. Post aliquantos autem annos pax Ecclesiæ est reddita : quæ statim ut Ecclesia gloriam pacis accepit, domum suam ^c fecit ecclesiam. Cui omnes suas opes ad Christianorum requiem relinquens, fecit ipsam Ecclesiam hæredem in Christo, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto æqualis vivit et regnat in unitate virtutis in sæcula sæculorum. Amen.

Tunc umbonibus hinc et hinc coactis,
Et crebris iter alligare gomphis.

connexis nimirum, ne distorqueantur et ab invice dividellantur, lapidibus. Tertullianus in Apolog. : *Cervices ponimus ante plumbum, et glutinum, et gomphos.* Franciscus Zephyrus Paraphrastes *maiores clavos* reddit. Eadem vox infra in S. Thyrsi martyrio. Hic ergo eminens uspiam e muro clavus, aliudve ferramentum firmandis lapidibus adhibitum videtur debere intelligi.

^a De catacumbis vel catatumbis legi potest Baronius in notis ad Martyrol 3 Jan. et 20 Jan.

^b Al., *papillione*; al., *pagone*; Sur., *pilento*; sicque legendum contendit Monachus. De *pavone*, sive *pagone*, egimus 16 Jan. ad vitam S. Marcelli cap. 5.

^c De hac re agitur in eadem S. Marcelli Vita.

LIBER DE

VITIORUM VIRTUTUMQUE CONFLICTU, AD SIMPLICIANUM.

CAPUT PRIMUM.

Apostolica vox clamat per orbem, charissime, atque in procinctu fidei positus ne securitate torpeant, dicit : Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. Verum quia hoc tempore Christianitas etiam in suis principibus jam religiosa est, jamque fidelibus desunt pie viventibus in Christo Jesu vincula, verbera, flagra, carceres, equulei, cruces, et si qua sunt alia diversa tormentorum genera : quomodo verum erit (dicet quis) quod per Apostolum sonuit, ut omnes pie viventes persecutionem patiantur? An forte pacis tempore nemo vult pie vivere in Christo Jesu, et ideo desunt ista? Quis hoc modo vel decipiens dixerit? In hac ergo Apostoli sententia non specialis quorundam, sed generalis omnium persecutio debet intelligi. Et quoniam sunt multi intra sinum matris Ecclesiæ constituti, qui pie viventes in Christo, contumeliis afficiuntur, ac amarulentis opprobriis, injuriis, irrisionibusque lacesuntur : istane est illa generalis, inquiet, persecutio, quam Apostolus omnes pie viventes in Christo pati descripsit? Verum non istam facile dixerim : cum sint quidam in Ecclesia adeo devoti, quibus nemo pravorum audeat in faciem derogare. Alia ergo ex Apostoli verbis intelligenda est persecutio immanior et magis noxia, quam non mortalis intorquet severitas, sed vitiorum gignit adversitas. Dum enim contra humilitatem, superbia; contra Domini